

321 mã tăng trần trắng bên bán, giá trị khớp lệnh thấp nhất gần 5 năm

Tổng quan

	HOSE	HNX	UPCOM
Close price	1,168.3	208.3	92.8
(+/-)	74.04	15.74	8.43
(%)	6.77%	8.17%	9.98%
Khối lượng giao dịch	280	48	39
Giá trị giao dịch	4,659	269	895
Nứt nước ngoài	(824)	(22)	(85)
Số mã tăng	534	221	378
Số mã giảm	7	18	47
Số mã giá không đổi	5	10	27
PE	11.2	27.2	18.2
PB	1.5	1.4	2.1
Vốn hóa thị trường	4,750	340	1,245

Vn-Index



Chuyển động thị trường

Vn-Index mở cửa đã tăng trên 71 điểm, duy trì mức tăng này trong suốt thời gian giao dịch còn lại, và đóng cửa tăng 74.04 điểm

534 mã tăng, trong đó có 318 mã tăng trần; trong khi đó chỉ có 7 mã giảm điểm

Hầu hết các mã vẫn còn dư mua tại giá trần với số lượng rất lớn, trong khi đó, bên bán hoàn toàn không còn lệnh dư bán nào

Giá trị giao dịch khớp lệnh trên sàn HOSE chỉ đạt 4,667 tỷ, thấp nhất kể từ tháng 9/2020

Khối ngoại bán ròng 825 tỷ trên sàn HOSE, các mã được mua nhiều là ACB VIC TCB, và các mã bị bán mạnh là KBC TLG CTG SSI PHR VNM FPT VHC KDH HDG

Nhận định

Hôm nay rõ ràng là phiên tiết cung hoàn toàn, lượng cung hàng không còn do đã giảm quá sâu vì thông tin thuế đối ứng của Mỹ trước đó

Thị trường sẽ tìm điểm cân bằng tại mức giá cao hơn

Vậy mức giá cân bằng của Vn-Index là khoảng bao nhiêu?

Vn-Index giảm mạnh từ 1,320 điểm trước khi thông tin thuế đối ứng được đưa ra. Chúng tôi cho rằng:

Giả sử chúng ta chốt được mức thuế với Mỹ là 10%, bên cạnh đó thị trường Mỹ sẽ hoàn toàn vắng bóng Trung Quốc (vì với mức thuế 125% lên hàng Trung Quốc, không 1 công ty nào có thể có lãi được): điểm lợi là số lượng đối thủ cạnh tranh giảm đi, tuy nhiên giá lại bị tăng lên khiến sức cầu giảm, nên về cơ bản là không thiệt hại gì thì kịch bản này là tích cực và Vn-Index về lại đúng mốc 1,320 điểm

Tuy vậy, trong bối cảnh hiện tại, khi mọi thứ chưa thể biết trước, đặt ở 1 kịch bản trung lập là mức thuế 20% với hàng Việt Nam, thì có thể hơi thiên về xấu 1 chút, thì Vn-Index giảm khoảng 5% từ đỉnh, tức mức cân bằng ở quanh $1,320 * 0.95 = 1,254$ điểm

Điểm tin hàng ngày

Vĩ mô

Ông Trump hoãn áp thuế 90 ngày với hàng loạt nước nhưng tăng thuế lên 125% với Trung Quốc, Dow Jones lập tức tăng hơn 2.500 điểm

Việt Nam và Mỹ sẽ đàm phán hiệp định thương mại song phương, trong đó có vấn đề thuế

Giá USD của ngân hàng sáng 10/4 giảm mạnh 200 đồng, xuống dưới mức 26.000 đồng, cách xa mức trần quy định

Doanh nghiệp

Vietnam Airlines ký thỏa thuận hơn 560 triệu USD với ngân hàng Mỹ

MB dự chia cổ tức khủng 35%, lên kế hoạch bán vốn tại MCredit

VIC muốn huy động 7.000 tỷ thông qua phát hành trái phiếu riêng lẻ

Liên hệ

Trụ sở chính

Tầng 9, tòa tháp Đông, Lotte Center Hà Nội, số 54 Liễu Giai, phường Cống Vị, quận Ba Đình, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hà Nội

Tầng trệt tòa Somerset Grand Hanoi & Phòng 505, Tầng 5, Tòa Tháp Hà Nội, Số 49 Hai Bà Trưng, Phường Trần Hưng Đạo, Quận Hoàn Kiếm, Hà Nội

Telephone: [1900.1055](tel:1900.1055)

Fax: [0243.941.0248](tel:0243.941.0248)

Email: support@nhsv.vn

Chi nhánh Hồ Chí Minh

Tầng 3, Tòa nhà President Place, số 93 Nguyễn Du, Phường Bến Nghé, Quận 1, TP. Hồ Chí Minh

Telephone: [0283.838.5917](tel:0283.838.5917)

Fax: [0283.620.0887](tel:0283.620.0887)

Email: support@nhsv.vn

Khuyến cáo

Báo cáo này không mang tính chất mời chào mua hay bán bất cứ chứng khoán nào. Các khuyến nghị trong báo cáo này có thể không phù hợp với tất cả các nhà đầu tư. Các thông tin, dự báo và khuyến nghị trong bản báo cáo này được dựa trên các nguồn tin cậy, tuy nhiên, NHSV không đảm bảo chắc chắn sự chính xác hoàn toàn và đầy đủ của các nguồn thông tin này. NHSV không chịu trách nhiệm đối với các lỗi, thiếu sót, sai sót, sơ suất, không chính xác trong tài liệu này.